



Salacgrīvas Novada Ziņas

2020. gada
27. oktobris
Nr. 10 (135)

Salacgrīvas novada
izdevums

Projekta noslēgums Salacgrīvā

15. oktobrī Salacgrīvā notika Igaunijas–Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam investīciju projekta Nr. 55 *Uzlabota jahtu ostu infrastruktūra un ostu tīkla attīstība Igaunijā un Latvijā (EST-LAT Harbours)* noslēguma pasākums. Tajā piedalījās ekonomikas ministrs Jānis Vitenbergs, Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, Rīgas Plānošanas reģiona (RPR) administrācijas vadītājs Rūdolfs Cimdiņš un projektu vadības nodaļas vadītāja Inga Brieze, Kurzemes Plānošanas reģiona (KPR) projektu nodaļas vadītāja Aiga Meri, Igaunijas–Latvijas programmas kopīgā sekretariāta pārstāvis un Salacgrīvas ostas pārvaldnieks Ivo Īstenais, kā arī Latvijas mazo ostu pārstāvji. Svinīgais projekta noslēgums notika jaunajā jahtu un burāšanas centrā *Bura*, kas ir viens no ostās īstenotajiem infrastruktūras projektiem.

Pasākuma moderatore Ilona Skorobogatova pastāstīja, ka projekts ildzis trīs gadus. Šī projekta mērķis ir izveidot mazo ostu tīklu ar kvalitatīviem pakalpojumiem Baltijas jūras austrumu piekrastē un Rīgas līcī Igaunijā un Latvijā, un popularizēt to kā atraktīvu galamērķi. Projekta vadotājs ir KPR, kas Latvijā to īsteno kopā ar Rīgas plānošanas reģionu un ostu pārvaldēm. Trīs jaudīgi projekta partneri – KPR, RPR un Igaunijas mazo ostu fonds – šajā laikā ir veikuši milzīgu darbu un Latvijas un Igaunijas piekrastē investēti 11 miljonu eiro. No tiem pieci miljoni investēti Latvijā. Līdz šim Latvijas mazās ostas tik lielas investīcijas nav saņēmušas. Projekta mērķis ir sasniegts, un ostas ir gatavas uzņemt viesus un arī mūsu pašu burātājus.

– *Mazo ostu tīkla sakārtošana Latvijā ir svarīgs starptautiskās konkurētspējas priekšnosacījums. Mums ir gara jūras un līča piekraste, kas sniedz plašas attīstības iespējas. Šobrīd tās izmantotas vien daļēji. Šis ir veiksminīgs starptautisks projekts, kas tiek attīstīts kopā ar Igauniju piekrastē. Jau tagad tiek strādāts pie cita nozīmīga kopprojekta – vēja parka attīstīšanas jūrā, kas pavērs jaunas iespējas piekrastes resursu gudrā izmantošanā enerģētiskā, –* skaidroja ekonomikas ministrs J. Vitenbergs.

Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs uzsvēra, ka šis pro-



Svinīgais projekta noslēguma pasākums un ekonomikas ministra Jāņa Vitenberga (no labās) un Salacgrīvas novada pašvaldības vadītāja Dagna Strauberga tikšanās aizritēja jaunajā jahtu un burāšanas centrā *Bura*, kas ir viens no ostās īstenotajiem infrastruktūras projektiem

jekts ir ilgi gaidīts, turklāt tas pilsētai un ostai ir svarīgs un nozīmīgs. – *Salacgrīvā jaunā servisa ēka kļūs par daļu no pilsētas vizītkartes, popularizējot ostu pilsētas viesiem. Šī būs publiski pieejama vieta, pieturas punkts burātājiem, airētājiem un tūristiem. Salacgrīvas osta ir tilts starp Igauniju un Latviju, to katru gadu apmeklē salīdzinoši daudz burātāju. Osta ir integrēta pilsētvīdē, lai vēl vairāk piesaistītu burātājus un veidotu tiem atbilstošu vidi – izkāpjot no jahtas, viņiem ir iespēja uzreiz apskatīt pilsētu un iekļauties tās aktivitā-*

tēs. Mēs redzam ostas attīstību kopsolī ar pilsētas attīstību, – norādīja pašvaldības vadītājs.

Arī RPR administrācijas vadītājs R. Cimdiņš atzinīgi novērtēja paveikto, uzsverot, ka šis projekts paver jaunas ārējā un iekšējā tūrisma iespējas.

Īstenojot projektu Nr. 55 *Uzlabota jahtu ostu infrastruktūra un ostu tīkla attīstība Igaunijā un Latvijā (EST-LAT Harbours)*, Latvijas piekrastē uzlabota infrastruktūra 12 ostās: Salacgrīvā, Skultē, Rīgas pilsētas jahtklubā, Jūrmalā, Engurē, Mērsraga

jahtklubā *Kurland*, Rojā, Ventspilī, Pāvilostā un *Pāvilosta Marina* ostā, divās ostās Liepājā – speciālās ekonomiskās zonas jahtostā un SIA *Liepāja Marine*.

Vienlaikus šis būs sākums jaunam projektam Nr. 177 *Austrumbaltijas jahtu ostu tīkla pilnveidošana un popularizēšana (EASTBALTIC Harbours)*, kura laikā turpināsies infrastruktūras uzlabošana, kā arī kopējo burāšanas iespēju Latvijas piekrastē popularizēšana Skandināvijā, Vācijā un Polijā.

Ilga Tiesnese

Atjaunots ceļa segums

Lai uzlabotu braukšanas apstākļus un tūristu, atpūtnieku un uzņēmēju piekļuvu Kuivižu jahtostai un atpūtas kompleksam *Kapteiņu osta*, septembra vidū SIA *AB Rent* veica ceļa posma no A1 šosejas līdz Kuivižu jahtostai brauktuves atjaunošanu: dubulto apstrādi, uzklāja asfaltu, sakārtoja nomaļos un daļēji iztīrīja grāvjus.

Posma no A1 šosejas līdz iebrauktuvei atpūtas kompleksa stāvlaukumā sakārtošanu ar 23 870 eiro (bez PVN) finansēja Salacgrīvas ostas pārvalde un līdzfinansēja Salacgrīvas novada dome. Savukārt SIA *Kapteiņu osta* 6000 eiro ieguldīja ceļa sakārtošanā un asfaltēšanā no iebrauktuves stāvlaukumā līdz teritoriju nodalošajām barjerām.



Ceļš uz atpūtas kompleksu *Kapteiņu osta* un jahtostu nu ir sakārtots

– *Šīs ielas sakārtošana parādīja, ka iespējama laba sadarbība starp ostu, pašvaldību un uzņēmēju, –* atzina Salacgrīvas ostas pārvaldnieks Ivo Īstenais.

Ilga Tiesnese

Klāt novembris – katram latvietim īpašais mēnesis

11. novembrī godinām to karavīru piemiņu, kuri cīnījās par Latvijas brīvību.

18. novembrī proklamēta Latvijas Republika. Latvijai nav nozīmīgāka datuma par šo.

Šodien mēs dzīvojam brīvā Latvijā. Mēs esam bagāta un skaista tauta ar lielu kultūras mantojumu, ko cenšamies saglabāt. Mums ir bijuši un būs dziesmu svētki.

Mums ir stipras ģimenes, bez kurām nevaram pastāvēt. Latvijai ir vajadzīgs katrs no mums, un mēs paši veidojam savu tautu.

Un šajā pandēmijas laikā es lūdzu mīlestību, lai varam mīlēt savus tuvākos,

savu zemi, savu valsti.

Priecāsimies par to, ko ikviens latvietis ir paveicis. Dzīvosim paceltu galvu – ar ticību un mīlestību pret savu valsti, novadu, Liepupes pagastu.

Dziesminieks Valdis Atāls saka: – *Man nekas nepieder, bet man ir pats dārgākais – mana Latvija.*

Aicinu visus Liepupes pagasta iedzīvotājus 11. novembrī pie Liepupes dievnama no plkst. 18 līdz 19 vienoties sveču ceļā, godinot Liepupes pagastu, savu valsti, pieminot Latvijas karavīrus, kas atdevuši dzīvību par Latviju.

Arta Zunde

Par kārtību ostas teritorijā



Ostas terminālī šobrīd viss mierīgi!

Septembra beigās pēc šķeldas ugunsgrēka likvidēšanas Salacgrīvas ostā novada domē tikās pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs, ostas pārvaldnieks Ivo Īstenais un SIA *Salacgrīvas Nord Termināls* valdes loceklis Andris Bērziņš, lai pārrunātu turpmāko rīcību un pēc iespējas ātrāk uzlabotu situāciju ostā.

A. Bērziņš skaidroja, ka ugunsgrēka iemesls bija sliktas kvalitātes šķelda, kas, sakrūta lielās kaudzēs, karst. Ostas pārvaldnieks atgādināja uzņēmējam, ka tieši viņš ir atbildīgs par drošību un kārtību termināla teritorijā. Uzņēmējam ir jābrīdina kravu īpašnieki, ka pie noteikta daudzuma šķeldas tā tiks pārkrāmēta, lai nekarstu. – *Tas, kas notika ostā, vairs nedrīkst atkārtoties nekad!* – uzsvēra I. Īstenais. Pašvaldības vadītājs izteica priekšlikumu: – *Es nezinu tehnoloģijas, bet ir jāzīdā konkrēts rīcības plāns, ko, kad un kā darīt, lai šādas lietas neatkārtotos un mēs iedzīvotājiem varam pateikt, kas un kad tiks paveikts, lai uzlabotu situāciju ostā. Plāpājuši esam gana ilgi.*

Pēc tikšanās pašvaldības vadītājs izdeva rīkojumu SIA *Salacgrīvas Nord Termināls* sagatavot rīcības plānu, lai ostas teritorijā vairs neatkārtotos ugunsgrēka situācijas un netiktu pieļauts pilsētas piesārņojums.

Ilga Tiesnese

Jenu ceļa remonts



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Turpinās vasarā uzsāktie Jenu ceļa remontdarbi. Pārbūvi posmā *Liepu iela–Jennas Svēciemā* veic SIA *Limbažu būvnieks*, būvuzraugs ir SIA *IPAC*, projektēšana un autoruzraudzība ir SIA *Ceļu komforts* ziņā.

3,26 km garajā posmā uzņēmējam veicamo darbu saraksts garš, minēšu svarīgākos: jāizcērt krūmi, jāizlauz celmi, jānoņem nomaļu uzaugums, tās jānostiprina, jādemontē vecās caurtekas un jāuzstāda jaunas, jātīra vecie grāvji un jārok jauni, jāuzber un jāilīdzina grants, jāuzstāda norādes un vēl daudz citu darbu.

Būvnieks ir pārliecināts, ka darbus veiks līgumā noteiktajā termiņā.

– *Darbs pie šī projekta sākās*

jau 2017. gadā, – atgādina pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs, – *ierosme sakārtot Jenu ceļu nāca no vietējiem uzņēmējiem. Tagad droši varam teikt, ka šogad posmu Liepu iela–Jennas Svēciemā 3,26 kilometru garumā sakārtos.*

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam pasākumā *Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos* iesniegtā projekta *Salacgrīvas novada Jenu ceļa pārbūve* kopējās izmaksas ir 311 308,16 EUR, tai skaitā publiskais finansējums 226 435,20 EUR.

Ilga Tiesnese

Darbi paveikti

Oktobra sākumā Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, izpilddirektors Andris Zunde un novada ceļu un apsaimniekojamās teritorijas speciālists Kristaps Ēdolfs apsekoja paveiktos darbus uz pašvaldības ceļa Oltūži–Veczemju klintis un pie Liepupes pamatskolas pieņēma ekspluatācijā izveidoto stāvlaukumu.

Lai uzlabotu braukšanas apstākļus uz pašvaldības ceļa Oltūži–Veczemju klintis, veikta brauktuves atjaunošana. Šajā posmā ir uzbērtas grants kravas, paceļot brauktuves virsmu par 20 cm, nostiprinātas ceļa nogāzes un bīstamajās vietās novākts apaugums. Darbus veica SIA *Limbažu būvnieks*, pašvaldība tiem piešķīra 38 700 eiro (bez PVN).



Ceļam Oltūži–Veczemju klintis uzlabots segums un nostiprinātas nogāzes



Liepupes pamatskolai nu ir jauns, labiekārtots stāvlaukums. Paldies par to būvniekiem un pašvaldībai

Savukārt SIA *Kvinta BCL* pie Liepupes pamatskolas veica gājēju ietves, stāvlaukumu, ielas apgaismojuma un pieturas paviljona rekonstrukciju. Salacgrīvas novada dome tam piešķīra 193 596,55 eiro. Būvuzraugs – SIA *Ceļu komforts*.

Pašvaldības vadītājs ir gan-

darīts par būvnieku paveikto: – *Šobrīd reti kurš no mūsu novadā strādājošajiem būvniekiem darbus paveic laikā, kvalitatīvi, bez kavējuma un soda naudām. «Kvinta BCL» tas ir izdevies, un paldies viņiem par to.*

Ilga Tiesnese

Jahtu laukumā sākušies darbi

Oktobra vidū sākās Jahtu jeb Bākas laukuma Salacgrīvā pārbūve. Šobrīd būvdarbi notiek jau arī Bocmaņa laukumā. Tos veic SIA *Nobe*.

Četrus mēnešu laikā (neskaitot tehnoloģisko pārtraukumu) būvniekam Jahtu laukumā jāveic dažādi demontāžas darbi, jāveido uzbērums un augsnes noņemšana, jāizbūvē ietves, jāuzstāda labiekārtojuma elementi (solīņi, rotaļu iekārtas, mākslas elementi, karoga masts, velostāvi, informācijas stends), jāizbūvē individuālā dizaina ieejas vārti un jāizveido apstādījumi.

Pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs uzsver, ka šī laukuma, tāpat Krīperu un Kalna ielas un Bocmaņa laukuma sakārtošana ir vērienīgs projekts, pēc kura īste-



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Jūrlietu un
zivsaimniecības fonds

nošanas Salacgrīva būs ieguvusi jaunu vietu, kur pulcēties, atpūties, paēst un baudīt brīnišķīgu skatu uz jūru.

Projekta *Bākas laukuma pārbūve* kopējās izmaksas ir

228 540 eiro (bez PVN), no kurām Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds finansē 127 304 eiro, bet Salacgrīvas novada dome – 101 236 eiro.

Ilga Tiesnese

Par sadarbību Limbažu novada attīstības plānošanas dokumentu izstrādē

16. septembrī domes sēdē Salacgrīvas novada deputāti pieņēma lēmumu neuzsākt Limbažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–2045. gadam un Limbažu novada attīstības programmas 2021.–2027. gadam izstrādi sadarbībā ar Alojās novada domi un Limbažu novada pašvaldību.

Komentējot šo lēmumu, Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs uzsver, ka šāds lēmums pieņemts divu ļoti svarīgu apsvērumu dēļ: – *Pirmkārt, iesaistīties trīs pašvaldību kopīgā attīstības stratēģijas iz-*

strādē šobrīd būtu nodevība pret tiem cilvēkiem, kuri vēl tic iespējai saglabāt savu – Salacgrīvas – novada neatkarību. Satversmes tiesā pēc Salacgrīvas novada domes pieteikuma ir ierosināta lieta par tā teritorijas pievienošanu Limbažu novadam. Kāda vēl kopīga stratēģija! Otrkārt, esošajiem deputātiem strādāt pie jaunas novada attīstības programmas izstrādes būtu liela mulķība, jo šis plāns būtu priekšvēlēšanu programma, kurā sasolīt debesu brīnumus. Ja notiks administratīvi teritoriālā reforma, tad jaunā Limbažu novada attīstības pro-

gramma jāizstrādā jaunveidotā novada deputātiem, kuri ar skaidru prātu varēs plānot un pieņemt lēmumus, jo viņiem, atšķirībā no mums, būs zināms kopējais finansējums. Viņiem būs četri gadi, lai tiktu galā ar visām problēmām, kas radīsies pēc reformas īstenošanas, un īstenotu programmu.

D. Straubergs uzskata, ka Vi-des aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas piešķirtais finansējums kopējas attīstības programmas izstrādei būtībā ir āķis, ko mēģina izmest, lai parādītu, kā reforma tiek atbalstīta.

Ilga Tiesnese

Izvērtēti konkursā *Iedzīvotāji veido savu vidi* īstenotie projekti



Biedrība *Šūna* papildinājusi *Pilsētas kaķi* ar trim jauniem elementiem

21. oktobrī Salacgrīvas novada domes organizētā projektu konkursa *Iedzīvotāji veido savu vidi* vērtēšanas komisija devās dabā apskatīt īstenotus projektus. Šogad tie bija tikai četri.

Projektu *Sakopta Tūjas vide*, kura vadītājs ir Kristaps Jankovičs, pieteica un realizēja neregistrēta iedzīvotāju grupa *Tūjieši*. Šajā projektā Tūjas centra daudzdzīvokļu māju pagalmos/pievedceļos tika uzvesti un izlīdzināti 34 m³ šķembu, tā mazinot neizbrienamās pelķes, kas veidojas rudens un pavasara lietus sezonā. Darbs vēl turpināms, bet sākuma pamats jau ir. Projektam piešķirtais domes finansējums – 1000 eiro.

Salacgrīvā realizēts projekts *Pilsētas kaķis II*, pieteicējs – biedrība *Šūna*, projekta vadītāja Līga Treija. Projekta rezultātus pamanījuši un novērtējuši daudzi Salacgrīvas iedzīvotāji – ar trim jauniem elementiem papildināts pērn izveidotais aktīvās atpūtas laukums pilsētas centrā pa ceļam uz skolu un bērnudārzu. Projekta vadītāja apliecinā, ka izveidotais šūpuļtīkls jāmaina, jo to iespējams pārāk iesūpot. Uzlabojumiem vajadzīgās detaļas jau pasūtītas. Projektam piešķirtais domes finansējums – 1000 eiro.

Vēl divi projekti realizēti Ainažos, labiekārtojot daudzdzīvokļu māju pagalmus. Iedzīvotāju grupa *Baronieši* (projekta vadītājs Gatis Jirgensons) Krišjāņa Barona ielas 7. nama 1. korpusa pagalmā veica zālienu norobežojošo betona apmaļu no-



Īstenojot projektu *Sakopta Tūjas vide*, uzlaboti pievedceļi Tūjas daudzdzīvokļu mājām

maiņu. Kaimiņmājas – 2. korpusa pagalmā nama apsaimniekošanas biedrība (projekta vadītāja Indra Runce) atjaunoja konstrukciju veļas žāvēšanai – no jauna iebetonēja atjaunotas un nokrāsotas iepriekš kalpojušās metāla caurules, iegādājās arī jaunas. Tāpat nopirkti nepieciešamie materiāli konstrukcijas nostiprināšanai, kā arī jaunas troses veļas žāvēšanai. Katram projektam piešķirts domes finansējums – 1000 eiro.

Pavasārī tika iesniegti pavisam pieci projekti, viens nesaņēma finansiālo atbalstu, lai gan komisija idejiski to atbalstīja un arī finansējuma pietika. Tomēr nebija skaidra iegūto datu uzglabāšanas un lietošanas kārtība, tādēļ pašvaldība šogad finansējumu videokameru iegādei un uzstādīšanai Tūjā nepiešķīra.

Solvīta Kukanovska,
projektu koordinatore

Pašvaldība piešķir līdzfinansējumu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai

Salacgrīvas novada dome informē, ka, pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem Nr. 456 *Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību*, ir izstrādājusi saistošos noteikumus *Par Salacgrīvas novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai*. Tie paredz līdz 2500 eiro līdzfinansējumu kanalizācijas pieslēguma izbūvei. Šo līdzfinansējumu var saņemt trūcīgās, maznodrošinātās personas, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieki, Afganistānas kara dalībnieki, persona, kurai ir divi vai vairāk nepilngadīgi bērni vecumā līdz 18 gadiem (ar nosacījumu, ka vismaz viena nepilngadīgā bērna deklarētā dzīvesvieta ir Salacgrīvas novada administratīvajā teritorijā), persona ar invaliditāti vai bērns invalīds, politiski represēta persona, Nacionālās pretošanās kustības dalībnieki, vientuļie pensionāri, persona, kuras apgādībā ir bērns (-i) līdz 18 gadu vecumam, kura (-u) deklarētā dzīvesvieta ir tajā pašā nekustamajā īpašumā, kam paredzēta pieslēguma izbūve, pensionāri.

Pieejamā līdzfinansējuma apmērs vienam pieslēgumam līdz 2500 eiro. Daļa potenciāli iegūstamā finansējuma jāapgūst jau 2020. gadā. Aicinām iedzīvotājus, kuri vēlas pretendēt uz minēto līdzfinansējumu, aizpildīt mājaslapā www.salacgriva.lv esošo anketu un iesniegt to SIA *Salacgrīvas ūdens* birojā Rīgas ielā 2, Salacgrīvā vai iesūtīt elektroniski salacgrivas.udens@salacgriva.lv. Iesniegumi par līdzfinansējuma saņemšanu tiks izskatīti to iesniegšanas kārtībā.

Ar saistošo noteikumu pilnu tekstu var iepazīties novada domes mājaslapā www.salacgriva.lv.

Ilgā Tiesnese

Realizēts projekts *Trenažieru zāles aprīkojums Salacgrīvas airētājiem*

Ir noslēgusies Lauku atbalsta dienesta (LAD) pērn 22. augustā ar lēmumu Nr. 09.19.018555 apstiprinātā Salacgrīvas ūdens sporta-atpūtas biedrības projekta Nr. 19-09-AL22-A019.2201-000001 *Trenažieru zāles aprīkojums Salacgrīvas airētājiem* realizācija. Tas īstenots biedrības *Jūrkante* atklātajā konkursā Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansētās Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākumā *Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju*.

Īstenojot projektu, veikta trenažieru un aprīkojumu iegāde un uzstādīšana biedrības irētājā vietā Salacas upes krastā Ostas ielā 4, jaunuzceltajā jahtotāju servisa ēkā *Burā*. Šis projekts dod iespēju Salacgrīvas airētājiem nodarboties ar veselību veicinošām aktivitātēm trenažieru zālē dzīvei drošā un mūsdienu iespējām atbilstošā vidē.

Projekta kopējās izmaksas – 19 680,88 EUR, no tiem 17 712,79 EUR finansēja ELFLA, 1968,09 EUR līdzfinansēja Salacgrīvas novada pašvaldība.

Kaspars Močāns



Aprīkotā trenažieru zāle *Burā* gaida airētājus

Jaunumi Salacgrīvas novada jaunatnes un uzņēmējdarbības iniciatīvu centrā *Bāka*



Pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs un viņa vietniece Evija Keisele sveic jauniešu un uzņēmējdarbības centra darbinieces Martu Danci un Elīnu Lilenblati ar jaunā darba cēlienu

Kamēr 2020. gada pavasarī visu pasauli pārsteidza iepriekš nepieredzēta krīze, liekot daudziem pielāgoties pārmaiņām un pieņemt nestandarta risinājumus ikdienas dzīvē, mācību un darba vidē, arī Salacgrīvas novada jaunatnes iniciatīvu centrs *Bāka* piedzīvoja reorganizāciju. Ar 1. jūliju iestādei ir mainīts nosaukums un pilnveidotas darbības jomas. Turpmāk tā būs vieta, kur satikti mazliet trakajiem, mazliet nepiederīgajiem, mazliet dumpniekiem – novada jauniešiem, topošajiem un esošajiem uzņēmējiem, mūžizglītības interesentiem. Tā būs vieta, kur radīt un realizēt jaunas idejas un strādāt pie kopīgiem projektiem, kā arī turpināt iesāktos darbus, nepazaudējot, bet nostiprinot un papildinot jaunatnes un uzņēmējdarbības individuālās un kolektīvās vērtības.

To, kas šobrīd iniciatīvu centrā ir aktuālākais, septembrī gāja lūkot pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs un viņa vietniece izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes jautājumos Evija Keisele.

Sveicot Salacgrīvas novada jaunatnes un uzņēmējdarbības iniciatīvu centra (JUIC) vadītāju, uzņēmējdarbības konsultanti Elīnu Lilenblati un jaunatnes lietu speciālisti Martu Danci ar jaunā mācību gada sākumu, pašvaldības vadītājs izteica

cerību, ka šeit ar laiku veidosies biznesa inkubators. – *Šī varētu būt vieta, kur jaunieši satiksies ar uzņēmējiem, vieta, kur mēs kalsim nākotnes tēraudu, jo kopsadarbībā dzims jaunas idejas, plāni un taps jauni uzņēmēji*, – viņš izteica cerību. Savukārt E. Keisele pauda gandarījumu par centra izstrādātajiem mērķiem, vīzijām un uzsāktajiem darbiem. – *Manuprāt, ir izveidojies interesants, Salacgrīvā vēl nebijis jauniešu un uzņēmēju sadarbības projekts. Paldies Elīnai un Martai par aktīvo iesaistīšanos darbā! Mērķis ir, darbības virziens ir skaidrs, atliek strādāt*, – viņa rezumēja.

Pārrunājot tuvākos lielākos plānus, Marta prezentēja no jauna izstrādāto centra logo – burtu J, kas parāda, ka vienā burtā var apvienot gan J (jauniešus), gan U (uzņēmējus), – un piebilda, ka Salacgrīvas apvienotais JUIC ir pirmais un vienīgais Latvijā.

Centra pamatmērķis ir jauniešu un uzņēmējdarbības kompetenču attīstība, kā arī jauniešu brīvprātīgā darba sekmēšana novadā. Mērķauditorija – jaunieši vecumā no 11 līdz 25 gadiem, topošie un esošie novada uzņēmēji.

Marta atzina, ka tūlīt pēc reorganizācijas bijusi nesapratne no vecāku un mazo

bērnu puses, bet pēc skaidrojošā darba ir aprasts ar situāciju, un tas, kuram ir jau 11 gadu, priecājas, ka var piedalīties centra aktivitātēs. Savukārt mazajiem vēl jāpaaugas.

Šobrīd centrā plāno un rada jeb remonte koprades telpu uzņēmējiem.

Pēc kopīgām diskusijām sarunas dalībnieki D. Straubergs, E. Keisele, M. Dance un E. Lilenblate nonāca pie secinājuma, ka konferences laikā jāriko arī jauniešu konsultatīvās padomes vēlēšanas. Lai aktivizētu novada jauniešus, pašvaldības vadītājs ieteica piešķirt finansējumu kādas jauniešu konsultatīvās padomes idejas īstenošanai novadā. Jauniešu ideja un darbs – pašvaldības finansējums.

Pēc tikšanās JUIC *Bāka* pašvaldības vadītājs secināja: – *Manuprāt, šāds formāts – jaunatnes darbs un uzņēmējdarbība – kopā strādās labi. Iniciatīvu centrs nav tālu no biznesa idejas un sava biznesa, ir tikai jārikojas*.

Ja vēlies būt iestādes notikumu virpulī un nepalaist garām jauno un uzņēmīgo jaunumus, ieskaties Jaunatnes un uzņēmējdarbības iniciatīvu centra lapā *Facebook* un seko tai arī turpmāk!

Ilga Tiesnese

Salacgrīvas vidusskola iesaistās projektā *Baltu literatūras nedēļa*



21.–25. septembrī Salacgrīvas vidusskola piedalījās starptautiskajā Lietuvas un Latvijas skolu bibliotēku projektā *Baltu literatūras nedēļa (Baltu literatūras savaiņē)*, kurā kopā ar skolēniem no Lietuvas un Latvijas skolām interesējami par kaimiņvalsts vēsturi, valodu, kultūru, ģeogrāfiju. Projekts Lietuvas un Latvijas skolās tiek organizēts kopš 2017. gada. Mūsu skola tajā piedalījās pirmo reizi.

Aktivitātes sākās jau februārī. 1.–4. klašu skolēniem un klašu audzinātājiem lasīšanai tika piedāvātas skolas un pilsētas bibliotēkās pieejamās lietuviešu autoru grāmatas. Katra klase izvēlējās vienu no tām, izlasīja un veidoja prezentācijas. 5.–9. klašu literatūras skolotāji organizēja literatūras stundu, kas veltīta lietuviešu dzejas meistariem (B. Januševičs, A. Bernots, J. Degutīte, P. Givenima, M. Martinaitis). 3.a klase izvēlējās E. Dacjūtes grāmatu *Laime ir lapsa*, 3.b klase – Ķ. Kasparaviča *Īsi stāstiņi par lietām*, 4.a klase – Ķ. Kasparaviča *Kaimiņiene aiz stūra*. 5.b klase iestudēja lugu pēc Šarūnas Baltrušaitienes grāmatas *Kā zaķis iepazīna jūtas* motīviem, bet 6.a, b un c klases skolēni savos zīmējumos attēloja iespaidus par Lietuvu (skolotāja Iveta Rozenberga). Mūzikas skolotāja Inga Strante 6.b klases skolēniem iemācīja lietuviešu tautsdziesmas. Paldies Salacgrīvas vidusskolas skolēniem un skolotājiem par iesaistīšanos projektā!

Projekta iniciatori: Jonavas rajona Žeimju skola-daudzfunkciju centrs un Jonavas rajona skolu bibliotekāru metodiskais pulciņš. Projekta partneri: Vītuta Dižā universitāte, Latvijas Republikas vēstniecība Lietuvā, Lietuvas Republikas vēstniecība Latvijā, Jonavas rajona pašvaldība, Latvijas Nacionālais kino centrs, Lietuvas Kino centrs. Projekta atbalstītāji: *Lonas, Fejas nams, Kafijas draugs un RT TAX*.

Valentīna Kalniņa,
projekta koordinatore

Nacionālā eTwinning konference 2020

10. oktobrī Rīgā, VEF kultūrvietā *Spīdola* notika Nacionālā eTwinning konference. Tās laikā skolu komandas prezentēja sešus pagājušā mācību gada veiksmīgākos eTwinning sadarbības projektus. Finālistu vidū bija arī Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolas pagājušajā mācību gadā realizētais projekts *Periodicity in our life*. Projekta ideju un rezultātus veiksmīgi prezentēja pagājušā gada 9. klases skolēni Liāna Arta Persidska un Gatis Tūtiņš. Projekta mērķis bija palielināt skolēnu motivāciju un interesi par zinātni, pilnveidot skolēnu 21. gadsimta prasmes, izpēt periodiskumu dažādās jomās,

prasmes novērot, analizēt un risināt reālās dzīves problēmas, kas saistītas ar periodiskumu, un attīstīt skolēnu sadarbību, komunikāciju un digitālās prasmes, strādājot starptautiskās grupās. Šis projekts ir ļoti labs piemērs tam, kā var apvienot dažādas kompetences un mācību priekšmetus, sasaitīt tās ar ikdienas dzīvi. Skolēnu atziņa pēc projekta: – *Mums tas palīdzēs saskatīt kopsakarības un to, ka ne viss dzīvē ir "jāiekaļ". Izprotot lietas un likumsakarības, var izprast arī tik grūtu mācību priekšmetu kā ķīmiju*.

Konferences laikā skolēni piedalījās nodarbībā *Portālā Vir-*

tual Reality Riga, savukārt skolotājiem bija iespēja izglītoties lekcijās *Attālinātā darba organizēšana* (Ogres 1. vidusskolas direktors Igors Grigorjevs) un *Izdegšana jeb kā neizdegt* (diplomēta supervizore un sertificēts profesionāls koučs Evija van der Beek).

Visi konferences finālisti saņēms fonda *Viegli* izlaušanās spēli *Blēņas un pasakas*, savukārt projektā iesaistītajam skolotājam dota iespēja piedalīties eTwinning Eiropas konferences tiešsaistē (22.–24. oktobrī).

Ineta Lielkalne,
skolotāja, «eTwinning» projekta koordinatore



Konferencē projekta ideju un rezultātus veiksmīgi prezentēja pagājušā gada 9. klases skolēni Liāna Arta Persidska un Gatis Tūtiņš kopā ar skolotāju Inetu Lielkalni

Salacgrīvas vidusskolā – tehnisko prasmju darbnīcas



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Projekta Nr. 8.3.2.2./16/V/001

Eiropas Sociālā fonda projektā Nr. 8.3.2.2./16/V/001 *Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai*, kas tiek realizēts Salacgrīvas vidusskolā sadarbībā ar Salacgrīvas novada domi, 29. septembrī ar vidusskolas 1., 3.–4. un 10.–11. klašu skolēniem tikās SIA *Mazā brīnumzeme* lektors Edmunds. Sākumskolas bērni piedalījās tehnisko prasmju darbnīcā *Roboti un elektronika*, bet vidusskolēni jaunās zināšanas un prasmes apguva darbnīcā *Pneimatika – liekam gaisu pie darba*.

Lektors gan izskaidroja, gan parādīja kā darbojas dažādi roboti. Izpētot to uzbūvi un funkcionalitāti, skolēni uzzināja par

elektronisko shēmu darbību, materiāliem, nepieciešamajām zināšanām un prasmēm, kas nodarēs šādu robotu izveidē. Tehniskajā darbnīcā *Pneimatika – liekam gaisu pie darba*, jaunieši atkārtoja zināšanas vēsturē, diskutējot par ražošanas automatizācijas un industriālās revolūcijas attīstības gaitu. Tehnisko darbnīcu laikā bērni un jaunieši praktiski iepazī elektronikas un pneimatikas darbības jomas, kas veicināja mācību stundās gūto teorētisko zināšanu sasaisti ar praktisko darbību. Apgūtās zināšanas noteikti veicinās skolēnu interesi par eksaktajām zinātnēm.

Sanita Šlekone

Kļūsti par grāmatu žūrijas ekspertu!

Ir atnācis rudens... Tas priecē, jo varēs atlicināt vairāk laika grāmatām! Mūsu skolā visiem skolēniem ir iespēja atkal kļūt par grāmatu ekspertiem, piedaloties *Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2020* darbā. Pašlaik jau 30 skolēnu ir pieteikušies un lasa jaunākās grāmatas, bet Katrīna Reiziņa un Sofija Krama no 2.a, kā arī Heidijs Linde no 2.b klases *Bērnu žūrijas 2020* sešas grāmatas ir izlasījušas, novērtējušas un aizsūtījušas anketas uz Latvijas Nacionālo bibliotēku.

Aicinu grāmatu draugus izlasīt jauno grāmatu kolekciju. Visiem pagājušā gada žūrijas ekspertiem 30. septembrī bija iespēja doties jaukā Salacgrīvas vidusskolas apmaksātā mācību ekskursijā uz Siguldu, kur Turaidas muzejrezervātā bija vienreizēja iespēja

nokļūt 16. gadsimtā – uzzināt par uzvārdu došanu Vidzemē, iepazīt Latvijas pamatiedzīvotāju lībiešu senvēsturi, iesaistoties spēlē un iejūtoties Turaidas līvu tēlos (12. gs.).

5.–9. klašu skolēniem bija iespēja izziņāt Turaidas vēsturisko centru, piedaloties orientēšanās spēlē *Tūkstošgades stāsts*. Viņi varēja iegūt balvas, saņemot gandarījumu un sportisko azartu! Pagājušo gadu grāmatas mūsu skolā novērtēja 65 skolēni. Cerējam pavasarī aizbraukt uz AHHA centrā Tartu... bet pandēmija šo pasākumu atcēla. Cerēsim, ka nākamgad mēs to drīkstēsīm darīt. Atliek tikai nākt uz skolas bibliotēku un lasīt grāmatas!

Valentīna Kalniņa,
Salacgrīvas vidusskolas
bibliotekāre

Par Lielsalacas luterāņu baznīcu un tās apkārtni



Lielsalacas evaņģēliski luteriskās baznīcas apkārtnē glīti sakārtota

Jau ilgāku laiku ap Lielsalacas evaņģēliski luterisko baznīcu notiek baznīcas teritorijas labiekārtošana. Daudz no iecerētā jau ir paveikts, un katrs to var novērtēt. Darbus uzsākot, bija cilvēki, kuri satraucās par to, kas būs, bet tagad var dzirdēt tikai labas atsauksmes.

Par padarīto gan vairāk kādā citā reizē. Šoreiz vairāk par baznīcas un pilskalna apkārtnes nākotni. Jo daudzi nezina, ka zeme starp Salacas upi, baznīcu un pilskalnu ir privāta (neliela daļa tur pieder arī pašvaldībai.) Tā kā darbi pie baznīcas un uz šīs privātās zemes notiek vienlaikus, var rasties priekšstats, ka tā ir baznīcas zeme. To arī esmu sapratis no sarunām ar cilvēkiem. Tādēļ arī ir šis skaidrojošais raksts.

Tagad upes krasts un tam piegulošā zeme ir iztīrīta un sakārtota. No tilta uz pilskalnu un baznīcu paveras skaists skats. Bet tur

ir privāta zeme, tādēļ jautājums ir par šīs vietas un tās apkārtnes nākotni – lai tas, kas labi ir iesākts, netiktu sabojāts. Saskaņā ar Salacgrīvas pilsētas teritorijas plānojumu uz šīs zemes nevar būt fundamentālas ēkas. Tādēļ arī īpašnieki, cik man zināms, kā vienu no iespējām izskata to, ka tur varētu novietot kempinga mājiņas. Kad es cilvēkiem šo situāciju stāstu, viņi redzami apjūk un ir neizpratnē.

Ir saprotams, ka katrs privātīpašnieks no sava īpašuma grib gūt kādu labumu. Un nav daudz tādu, kuri būtu gatavi no sava labuma atteikties, lai kaut ko dāvinātu un ziedotu savai valstij, tautai un cilvēkiem. Bet šī nav parasta vieta. Tā ir garīga un vēsturiska, ar skaistu kopainu. Tādēļ šeit ir grūts uzdevums – atrast labāko risinājumu, kas vairāk vai mazāk apmierinātu visus. Tik ļoti gribētos, lai neviens nebūtu

aizvainots, lai nevienam nebūtu jākaunas un jānes rūgtums sirdī! Lai, laikam ejot un uz visu atskatoties, būtu prieks un gandarījums. Grūts uzdevums.

Mūsu pilsēta kļūst arvien pievilcīgāka un skaistāka. Man prieks, ka arī baznīca tāda kļūst. Un es ceru, ka tiks atrasts labs risinājums, lai šī privātā zeme un tās pielietojums labi iekļautos Salacas, pilskalna un baznīcas kopainā. Manuprāt, šī vieta risinājuma ziņā prasa, lai priekšroka tiktu dota sabiedrībai un pilsētai. Jo šī ir ļoti redzama, garīga un vēsturiska vieta. Tādēļ arī šai privātajai zemei būtu harmoniski jāiekļaujas šajā kontekstā. Vai to interesanti un saistoši jāpapildina, lai mums un nākamajām paaudzēm par pilsētu būtu prieks.

Cerot uz labu risinājumu un Dieva svētību un palīgu vēlot,
Andris Vilemons,
mācītājs

Ekskursija dabas un tehnoloģiju parkā



Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolas audzēkņi dabas un tehnoloģiju parkā *Urda*

6. oktobrī Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolas 4., 5. un 6. klases skolēni devās mācību ekskursijā uz dabas un tehnoloģiju parku *Urda*, kas atrodas reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas centrā *Daibe*. Mācību ekskursijas mērķis bija sekmēt skolēnu radošumu, jūtīgumu un interesi par apkārtējo vidi, dabu un cilvēkiem, nodrošinot iespēju vides tēmas apgūt *Urda*s infrastruktūrā (atkritumu poligons, dabas taka, laboratorija), lai radītu skolēniem kvalitatīvas izmaiņas domāšanā, rīcībā un attieksmē pret vidi mūsdienās un nākamībā.

Skolēni uzzināja, kādus dabas resursus var iegūt, kur tie sastopami, kāpēc tie jāsaudzē un kā šos resursus izmantot otrreizējā lietošanā. Nodarbību vadītājas deva iespēju skolēniem pašiem darboties, apgūstot pareizu atkritumu šķirošanu, domāt par resursu otrreizēju izmantošanu un vides saudzēšanu. Skolēniem radās priekšstats par atkritumiem kā uz resursu un atkritumu lomu vides piesārņojuma un globālās sasilšanas kontekstā.

Izzinošajā braucienā par poligonu skolēni uzzināja, kādas gāzes rodas atkritumiem sadaloties un pūstot noglabāšanas šūnā. Viņi bija pārsteigti, ka *Daibē* šī atkritumu gāze tiek savākta. No tās tālāk tiek ražota elektroenerģija, lai samazinātu gāzes nokļūšanu atmosfērā.

Šī bija ļoti izziņojoša diena, skolēni to novērtēja.

Ineta Lielkalne,
Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolas
skolotāja

Nēgu svētki Salacgrīvas novadā aizvadīti

Saulainā un siltā 10. oktobra sestdiena gaidīja Nēgu dienas viesus ne tikai divos Salacgrīvas nēgu tačos, bet arī tacī Svētupē. Šī allaž ir diena, kad godinām šo seno zvejas prasmī, šī amata meistarus un, protams, pašu nēgi.

Rosība pie Svētupes sākās jau krietni agrāk par Nēgu dienas programmā noteikto laiku, jo jau pulksten 9 sākās dalībnieku reģistrācija Nēgu krosam. Pēc divām stundām 2, 5, 10 un 21 km distancēs devās lieli un mazi skrējēji no visas Latvijas. Jaunākajiem krosa dalībniekiem bija vien divi gadi, bet arī viņi kopā ar saviem atbalstītājiem godam veica 2 km distanci.

Kad skrējēji bija devušies trasē, turpat Svētupes nēgu tacī Nikolajs Koluškina uz restitēt cepa nēgus un lielajā katlā nēgu soļanku vārīja saimniece Inese Koluškina. Blakus uz galda savus ēdājus gaidīja sarindotās nēgu pastētes un nēgu maizītes, nēgu pīrādžiņi un saldīti nēgu izskata cepumiņi. Savukārt Ineses Zmičerevskas radošajā darbnīcā varēja izrotāt savu papīra nēgi.

Bet kas tikmēr notika Salacgrīvā? Pirmā pietura – novada muzejā, kur varēja apskatīt nēgu zvejas ekspozīciju, izspēlēt nēgu spēli un salikt nēgu konstrukturu.

Tālāk ceļš ved uz pirmo nēgu taci, iepriekš gan pietājot pie zivju kioska pilsētas centrā. Šķiet, pie Armanda Belasika kioskā iestājusies Leiputrija... Nēgi grilēti un cepti, nēgu zupa, cepti zandarti un butes, vējzivs šašlīks, laša un sama steiks, arī pašu un *Brīvā viļņa* konservi! Lūkot, kas notiek pie Aleksandra Rozenšteina pirmajā nēgu tacī, izdevās tikai pēc vējzivs šašlika nogaršošanas. Jā, amatnieku tirdziņš šogad varens, tirgotāji Nēgu dienas viesus sagaidīja jau Brangulmeža ielā. Nēgu tacī *Kurķis* viesus uzņēma pats saimnieks, kurš nedaudz uztraucās, vai šogad pietiks ar sešiem lieliem zupas katliem, jo četri jau izēsti... Pavērojot laukumā pie tača notiekošo, saprotams, ka izveidojušās vairākas rindas: ļaudis stāv pēc zupas, pēc ceptiem nēgiem, pēc nēgburgeriem no *BlackBurger*, pēc zivīm no *SIA Kurzeme GB* un lai apskatītu nēgu taci. Pastāvēšana nevienam īpaši neuztrauc, jo rinda ātri virzās uz priekšu un laukumā valdošā atmosfēra tieši rosina uzkaņties.

Šogad Nēgu dienas laikā tieši pirmajā tacī sveica Salacgrīvas novada sakoptāko sētu konkursa uzvarētājus. Tam bija pieteikts 14 īpašumu, kuru vērtēšana notika četrās nominācijās. Uzvarētājus sveica Salacgrīvas novada domes priekšsēdētāja vietniece Evija Keisele, ainavu arhitekta Gundega Upīte-Vīksna un deputāte Aija Kirhenšteine. Nominācijā *Lauku sēta* 3. vieta piešķirta *Silkalējiem*, 2. – *Jaunstenderiem*, bet 1. izcīnījuši *Jaunkaniši*. Nominācijā *Savrupmāja pilsētā vai ciemā* 3. vieta īpašumam Smilšu iela 28-1 Salacgrīvā, 2. – *Saulrietiem* un 1. vieta šī gada brīnišķīgajam atklājumam – *Peldu ielai* 3 Salacgrīvā. Savukārt nominācijā *Daudzdzīvokļu mājas – māju kooperatīvi* 3. vieta *Liedaiga ielai* 2 Tūjā, 2. – *Sniedzēm*, bet 1. – *Krišjāņa Barona ielas* 3. daudzdzīvokļu namam *Ainažos*. Nominācijā *Uzņēmums, darījumu, pakalpojumu vai sabied-*



Šogad svētku viesiem un dalībniekiem bija iespēja nofotografēties kopā ar Nēgu karali un karalieni. Šajā attēlā – saimniece Maija Zvejniece

risks objekts 3. vietā krogs *Meke*, 2. – kempings *Milleri*, savukārt par uzvarētāju kļuva un jau otro sakoptākā īpašuma norādi saņēma viesnīca-restorāns *Pļavas*.

Tiklīdz beidzās sakoptāko sētu apbalvošana, tacī ieradās Nēgu karalis, kurš šogad bija ļoti priecīgs. Viņš bija atradis savu karalieni un lepnī to izrādīja Nēgu dienas viesiem, kā arī ļāvas kopīgai bildēšanai.

Turpat pirmā tača nojumē visu dienu rosījās Ruta, Marita un Sandis Birkenbergi, gatavojot garāko viltoto nēgi, kas tapa ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) Zivsaimniecības sadarbības tīkla atbalstu un zivsaimniecības konsultantu gādību. Īpašie nopelni te pienākas Vidzemes piekrastes konsultantam Jānim Kravalim. Šogad viltotais nēgis pārspēja iepriekšējā gada rekordu – tas bija 5 metrus un 21 centimetru garš.

Lai nedaudz atvēsinātu galvu, vajadzēja doties gar upes krastu uz otro taci, kur pie tā saimnieka Visvalža Šrenka varēja baudīt ceptus nēgus, izstaigāt taci un darboties radošajās darbnīcās, kā arī kalt kopā ar *DUDU līgzdām* un spēlēt smilšu spēles ar nēgiem.

Vai visu varēja pagūt? Nezinu, bet viens ir skaidrs – šī diena bija piepildīta ar sportu, pastaigām, svaigu gaisu, smiekliem, garšīgu, vēl nebaudītu ēdienu un patīkamu nogurumu.

Paldies Nēgu krosa un Nēgu dienas atbalstītājiem: Salacgrīvas novada domei, *Kuivižkrogam*, *Kapteiņu ostai*, *Pļavām*, LLKC, *SIA Baņķis*, *Zvejnieku parkam* un tā komandai, Salacgrīvas muzejam, *DUDU līgzdām*, M. un S. Birkenbergiem par radošumu un idejām, R. Birkenbergai par pasaulē garāko viltoto nēgi, *Zivju kioskam*, I. Zmičerevskai par radošo darbnīcu, radošās darbnīcas *Smilšu spēles ar nēgiem* vadītājiem. ĪPASS PALDIES nēgu zvejas amata meistariem, bez kuriem šie svētki nemaz nevarētu notikt!

Ilga Tiesnese



Pļavu saimnieks Jānis Turks



K. Barona ielas 3. daudzdzīvokļu mājas pārstāve Daiga Tomšone ir priecīga un gandarīta! Visas mājas iedzīvotāju darbs ir novērtēts



Peldu ielas saimniece Ilona Līcīte, viņas ģimenes sakoptā sēta bija šī gada atklājums

Mazuļu svētki Salacgrīvas novadā

Salacgrīvas novadā ik pavasari notiek iepriekšējā gadā dzimušo mazuļu uzņemšana novadnieku saimē. Šis gads atšķiras no iepriekšējiem, un jaundzimušo sveikšana tika pārcelta uz rudenī. Oktobra pirmajā sestdienā tas notika Salacgrīvā un Ainažos, savukārt otrajā sestdienā mazuļus sveica Liepupē. Sveikt mazos ķiparus uz Ainažiem, Liepupi un Salacgrīvu devās novada domes priekšsēdētāja vietniece Evija Keisele un Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Līga Zālīte. Uzmanot mazos ķiparus, viņu vecākus un vecvecākus, E. Keisele uzsvēra: – *Jūs esat mūsu novada lepnums un pamats, jo par savu mājvietu esat izvēlējušies Salacgrīvu, Ainažus, Liepupi, vienā vārdā sakot – Salacgrīvas novadu! Viņa sveica visus un novēlēja ikvienam veselību, izturību, prieku un mīlestību. Savukārt L. Zālīte atgādināja, ka sanākušo bērnu dzimšana saistīta ar īpašu laiku – Latvijas otrās simtgades pirmo gadu: – *Bet tikai pēc laika varēsīm izvērtēt, vai un kā šis fakts viņu dzīves ir iespaidojis. Toties bērniņi pa šo laiku paaugušies un nu jau paši uz savām kājiņām sāk iepazīt novadu. Bet šoreiz tiešām varam teikt, ka “cāļus skaita rudenī”.**

2019. gads Salacgrīvas novadam *dāvājis* 42 jaundzimušos – Liepupes pagasts kļuvis bagātāks par septiņiem bērniem, Ainažos ir astoņi jaundzimušie, savukārt Salacgrīvas pusē klāt nākuši 27 bērni. Turklāt jāsecina, ka stārkis laikam vairāk viesojies ārpus pilsētas, jo 20 no viņiem tieši pagastā. Mazo kopskaits gan ir mazliet sarucis, jo citus gadus vidēji sveikts aptuveni 50 jauno novadnieku. Bet jāpriecājas par katru bērniņu, jo viņi dod cerību turpinājumam un ienes dzīvību samērā klusajā un zaļajā novadā.

Novadā piedzimušas 22 meitenes un 20 puīši. Vecākiem vienmēr aktuāls ir jautājums par bērna vārdu. 2019. gadā tie ir doti ļoti dažādi. Divām meitenēm dots Stefānijas un Esteres vārds, savukārt diviem puīšiem – Martins un Oto, turklāt vienam puisēnam Oto ir izvēlēts kā otrais vārds. Kārtējo gadu pērn Latvijā populārākie vārdi bija Sofija un Roberts (teju 20 gadu populārāko vārdu augšgalā), tomēr Salacgrīvas novadā vecāki šos vārdus nav izvēlējušies. Mūsu novadā no Latvijas TOP 10 vārdiem ir Estere, Emīlija, Kārlis un Jēkabs. Vecāki meitenēm devuši arī citus skanīgus vārdus: Anete, Egita, Ella, Elza, Elizabete, Emīlija, Enija, Evelīna,



Jaundzimušo uzņemšana novadnieku saimē Ainažos,

Hanna, Kristiāna, Madara, Made, Matilde, Melānija, Mišela, Monta Karlīna, Olivija un Šarlote (astoņi sākas ar burtu E, seši – ar M). Arī puīši tikuši pie labiem vārdiem. Tie ir Abrahams, Alekss, Damians, Daniels, Daniēls, Edvards, Gvido, Jānis Oto, Jēkabs, Kaspars, Kārlis, Kurts, Namejs, Nauris, Olafs, Renārs un Toms.

Līga mazajiem novadniekiem vēlēja augt veselīgi, gudriem un nīpriem, būt zinātkāriem un darboties gribīgiem, bet vecākus aicināja censties parādīt bērniem savas labākās īpašības un prasmes: – *Mīliet savus bērnus un māciet mīlestību arī bērniem, jo tas ir ceļš uz iespēju izaugt par labiem cilvēkiem. Un atcerieties, ka vislielākā vērtība jūsu bērniem ir kopā pavadītais laiks un kopīgi piedzīvotie notikumi!* – viņa atgādināja.

Salacgrīvā kopā ar mazuļiem, viņu brāļiem un māsām, vecākiem un vecvecākiem bija arī Salacgrīvas kultūras centra vadītāja Pārsla Dzērve, kā arī novada mūzikas skolas pedagogi un audzēkņi. Pie izejas kultūras namā visus sagaidīja folkloras kopas *Cielava* dalībnieces, nedaudz vēlāk viņas katru mazo ķiparu, dziedot tautasdziesmu, izšūpināja seģenē.

Ainažos jauku muzikālo sveicenu bija sarūpējusi Solveiga Muciņa. Mazajiem



Liepupē

ainažniekiem un viesiem dziedāja Agra Jankovskas mūzikas studijas audzēknes Dace Jaunbalode, Undīne Pabērza un Amīna Sulimane, muzikālo pavadījumu spēlēja A. Jankovska.

Savukārt Liepupē svētkus kopā ar mazajiem liepupiešiem svinēja Liepupes pamatskolas 1. klases mazie dziedātāji Solveigas Bokas vadībā, pagasta pārval-

des vadītāja Ilze Ozoliņa un tautas nama vadītāja Arta Zunde.

Paldies jums, vismīļākās mammas, labākie tēti, visatbalstošākās omes un gudrākie opapi par to, ka audzināt veselus, zinātkārus, gudrus, priecīgus un cerams, arī lepnus bērnus. Lepnus par to, ka viņu mājas ir Salacgrīvas novads.

Ilga Tiesnese



un Salacgrīvā

Salacgrīvas muzeja dārgumi



Nēģu dienas noskaņās vēlamies padalīties ar fotogrāfijām no muzeja krājuma, kas vēstī tieši par nēģu tačiem, to sišanu, nēģu zveju un zvejniekiem. Muzejā pastāvīgajā ekspozīcijā mums ir stāsts par šo tēmu, bet visas fotogrāfijas nekad nevar parādīt, jo ekspozīcijā izlikt visu krājumu nav iespējams. Gadu gaitā savākta liela kolekcija, un šajās publikācijās ar to vēlamies iepazīstināt.



Sākums – tača būve, mietus sit ar kurķi. 1930. gadi



Var sākties zveja. Eižens Skuja (no kreisās) un Andrejs Lūsis ar nēģu murdu. 1960. gadi



Nēģu zvejnieks Magnuss Linde. 1997.g.



Tača mietu galu apzāģēšana. Visi mieti sastiprināti ar klūgām. 1930. gadi, Skuju tacis



Loms. 2007.g. Foto – Imants Klīdzējs



Nēģu "karalis" Jānis Menniks. 1990. gadu sākums



Jau laikus uzpītie puņģi (murdi) Upesjennās. 1930. gadi



Nēģus sarindo uz cepamajām restēm. 1930. gadi Upesjennās, Skuju ģimene



Lai labi garšo! Nēģu cepējs Raitis Alksnis. 2007.g., Imanta Klīdzēja foto



Puņģi (murdi) jau kaujas gatavībā. 1930. gadi, Bērziņu tacis



Krāsns izkurināta, var sākties nēģu cepšana. Ādolfs Skuja. 1930. gadi



Izceptos nēģus liek mazās bundžās. 1930. gadi Upesjennās, Skuju ģimene



"Salacas zutiņi" lielajās bundžās un kubliņos. 1930. gadi, Bernhards Skuja Upesjennās



Uz Rīgu prom! 1930. gadi Upesjennās

*Iveta Kalniņa,
Salacgrīvas novada muzeja krājuma glabātāja*

Nēgu kross

10. oktobrī, kad Salacgrīvā godā cēla nēgi un svinēja kārtējo Nēgu dienu, trešo gadu notika arī Nēgu kross. To organizēja sporta un atpūtas komplekss *Zvejnieku parks*. Skrējieni notika četrās distancēs: 2, 5, 10 un 21 km, atsevišķi vērtējot puīšus un meitenes. Starta un finiša vieta bija brīvdienas māja *Vējavas*, kur reģistrēšanās, zupas ēšana un apbalvošana notika blakus Svētupes nēgu tacim.

Plkst. 11 tika dots starts, un pirmie ceļā devās 5 km, 10 km un 21 km skrējēji, bet pēc piecām minūtēm startēja arī sportisti bērnu distancē – 2 km. Prieks bija par bērnu un 5 km dalībnieku lielo atsaucību. Gandarījums arī par 21 km distancē veicējiem vīriem, kuri šogad bija ievērojami koplākā skaitā nekā iepriekšējos gadus.

2 km distancē startēja 18 meitenes un 24 zēni. Finišā pirmais ieradās salacgrīvietis Kristians Bērziņš (rez. 0:09,16). Viņam sekoja un 2. vietā ierindojās Ernests Heidingers (0:09,19), bet 3. vietu ar rezultātu 0:09,22 izcīnīja salacgrīvietis Heinrihs Ende. Meiteņu konkurencē 1. un 2. vietu izcīnīja mūsu pašu meitenes – Everitas Daugules rezultāts bija 0:10,34, bet Emīlijas Gobas – 0:11,00. Paula Šulmeistare (0:11,15) ierindojās 3. vietā.

5 km distancē devās 14 sieviešu un 13 vīriešu. Puīšu konkurencē 1. vietu šajā skrējienā izcīnīja Toms Kalniņš ar rezultātu 0:20,32. 2. vietu ar rezultātu 0:21,53 izcīnīja Gatis Lozbergs, bet 3. Gatis Heidingers, kurš finišu sasniedz pēc 22 minūtēm un 2 sekundēm. Dāmu-meiteņu skrējienā distancē pirmā pieveica Melānija Zālīte. Viņas rezultāts 0:22,07. 2. vietā Emīlijai Vaherei Abražūnei, kuras rezultāts bija 0:24,49. Savukārt trešā finišēja Alise Kalniņa (0:22,23).

Pa burvīgo priežu mežu un gar jūras krastu aizvijušos 10 km distancē pavisam veica 14 dalībnieku – sešas dāmas un as-



Trasē dodas jaunākie dalībnieki

toni kungi. Sieviešu konkurencē 1. vietu izcīnīja Salacgrīvas vidusskolas bijusī audzēkne Gundega Heidingere (0:41,55). Viņa finišu sasniedza pati pirmā, apsteidzot arī vīriešus. 2. vietā dāmu sacīkstē ierindojās Salacgrīvas vidusskolas audzēkne Nellija Zvejniece (0:50,56). Trešā finišēja Inga Dzene (0:52,06). Vīru konkurencē visātrākais bija Mārtiņš Kerpe ar rezultātu 0:44,38. 2. vietu izcīnīja Arnis Šulmeistars (0:45,39), bet trešais no vīriem bija mūsu novadnieks Raivis Klaučāns (0:46,44).

Visinteresantākā un sarežģītākā distancē bija 21 km, tā aptvēra gan priežu mežu, gan Salacgrīvas pilsētu, gan nēgu tačus, gan Salacas upi un jūras krastu. To pieveikt pieteicās četras sievietes un 15 vīrieši. Liels izaicinājums un piedzīvojums skrējējiem joprojām ir trešā nēgu tača šķērsošana. Vīru konkurencē jau trešo gadu pēc kārtas visātrāk šo distancē veica Mareks Zālītis, kura rezultāts bija

1:27,45. Ar teju piecu minūšu intervālu (1:33,06) otrais finišā ieskrēja mūsu novadnieks Alekssis Borozdins. Trešais finišu sasniedza Andris Ludriks (1:33,49). Sievietēm šajā distancē 1. un 2. vietu izcīnīja mūsu novada dāmas – ar rezultātu 2:03,21 uzvarēja Agnija Bērziņa, viņai sekoja Laura Ende (2:05,43). Ar rezultātu 2:10,31 Sanita Atslēga ierindojās 3. vietā.

Pēc skrējiena visi sacensību dalībnieki tika pie gardām pusdienām. Bērni vecumā līdz 12 gadiem un 21 km skrējiena dalībnieki saņēma salduma paciņu un īpaši izgatavotu medaļu. Apbalvošanas laikā izlozes kārtībā pie balvām, ko bija sarūpējuši mūsu atbalstītāji, varēja tiks katrs skrējiena dalībnieks. Paldies Salacgrīvas novada domei par pasākuma atbalstīšanu, Evijai un Jānim Klēviņiem par viesmīlību. Paldies mūsu *nēgu kungiem un sievietēm* – Koluškinu ģimenei, SIA *Kurzeme BG*, Alim Rozenšteinam un SIA *Vidzeme Pluss* par Nēgu svētkiem atbilstošām

balvām. Paldies par veltēm arī *Kapteņu ostai, Pļavām*, SIA *Eniss*, *ab initio*, *AS Brīvais vilnis* un *Alko 1000*.

Lielu paldies sacensību organizatori saka arī šo sacensību brīvprātīgajiem tiešniešiem Elīnai Gertneri, Arvīdam Gertneram, Danielam Grigorjevam, Martai Stivriņai, Evijai Aišpurei, Gunai Vizbelei, Janekam Vasiļkovskim, Emīlijai Rāpai, Aļīnai Batinai, Mārtiņam Hincenbergam, Adrianam Rāpam, Emīlijai Zaprauskai, Ancei Mennikai-Ozoliņai, Amandai Baumanei, Grētai Salmanei, Gustavam Penkam, Sandrai Bērziņai, Ingai Gobai un Daigai Līčītei. Liels paldies trašu izveidotājiem un marķētājiem Baibai Močānei un Mārim Bergšteinam. Paldies par brīnišķīgajām bildēm fotogrāfiem Ilgai Tiesnesei, Dacei Kurpnieci un Zigurdam Priedem. Uz tikšanos pēc gada ceturtajā Nēgu krosā!

Mārīte Jankovska,
sporta metodiķe

Dambretistu panākumi, šo mācību gadu uzsākot

Šis mācību gads jaunajiem dambretistiem aizsākās ar Rīgas atklāto čempionātu 64 lauciņu dambretē. Sacensības notika pēc Šveices sistēmas septiņās kārtās ar mikromačiem. Tajās piedalījās arī Limbažu un Salacgrīvas novada sporta skolas dambretisti. U-14 vecuma grupā zēniem par Rīgas čempionu kļuva Klāvs Norenbergs, bet bronzas medaļu izcīnīja Roberts Grišins. Meitenēm šajā grupā 5. vietu ieguva Sintija Malofeja. U-11 grupā meitenēm 4. vietā Diānai Malofejai. Viskoplākais dalībnieku skaits bija U-9 vecuma grupā. Zēniem 7. vietā ierindojās Roberts Pommeri. Vēl jāatzīmē viņa brāļa Mārtiņa iegūtā 10. vieta, Gustava Ķūrēna 17. un Alberta Treija 18. vieta. Meitenēm 36 dalībnieču konkurencē 4. vietā Katrīna Reiziņa, bet 6. – Marta Grāvīte. U-19 jauniešu grupā piedalījās arī labākie U-16 zēni. Šeit atkal par uzvarētāju kļuva K. Norenbergs, izcīnot otru Rīgas čempiona titulu. 2. vietu ar tādu pašu punktu skaitu, bet sliktākiem papildu kritērijiem, ieguva Kristers Lapiņš. Olimpisko sešnieku noslēdz R. Grišins.

Bauskā risinājās Latvijas skolu 73. spartakiāde dambretē. Sacensības notika trijās vecuma grupās, un katrā startēja pa trim skolām no Latgales, Vidzemes, Kurzemes, Zemgales un Rīgas, kas bija veiksmīgākās starpnovadu sacensībās. Jaunākajā – U-9 – vecuma grupā startēja arī Salac-

Sacensībās Liepupē Salacgrīvas novada jaunajiem dambretistiem 1. un 3. vieta U-8 vecuma grupā



grīvas vidusskola. Tās komanda – K. Reiziņa, Marta Grāvīte, Mārtiņš un Roberts Pommeri – izcīnīja 43 punktus un kļuva par spartakiādes čempioniem. Sudraba godalgas tika Siguldas pilsētas vidusskolai (41 p.), bet bronzas medaļas par 37 p. nopelnīja Valmieras Viestura vidusskola. Katrīna pie pirmā meiteņu galdiņa uzvarēja, bet Marta pie otrā meiteņu galdiņa uzrādīja trešo rezultātu. Abi brāļi pie saviem galdiņiem ieņēma otrās vietas.

Latvijas čempionātā ātrspēlē sievietēm 64 lauciņu dambretē teicams starts padevās mūsu sporta skolas absolventei Marijai Magdalēnai Neredai. Viņa pārliecinoši ieguva valsts čempiones titulu, 2. vietu apsteidzot par trim punktiem.

Jelgavas 4. vidusskolā Latvijas jauniešu komandu čempionātā 64 lauciņu dambretē piedalījās 32 komandas. U-8 vecuma grupā

par bronzas godalgas izcīnīja Limbažu un Salacgrīvas novada sporta skolas komanda, kurā spēlēja K. Reiziņa, G. Ķūrēns, M. un R. Pommeri.

Valmierā risinājās plašas dambretes sacensības, kas bija veltītas izcilā dambretista Floriāna Seņkāna piemiņai. Visjaunākajā grupā zēniem pirmās divas vietas izcīnīja M. un R. Pommeri. 4. vietu 38 dalībnieku konkurencē ieguva G. Ķūrēns, bet 6. – Alberts Treijs. Meitenēm šajā grupā visas medaļas ieguva mūsu sporta skolas audzēknes M. Grāvīte, Justīne Berķe un K. Reiziņa. Pieaugušo grupā veiksmīgs starts K. Lapiņam, kurš ieguva 17 punktu no 18 iespējamajiem, apsteidzot 2. vietas ieguvēju par četriem punktiem. Bronzas medaļu ar 12 punktiem izcīnīja R. Grišins.

Oktobra sākumā notika Latvijas čempionāts ātrspēlē 100 lauciņu dambretē

sievietēm. Tajā vienādu rezultātu sasniegza divas starptautiskās sporta meistaras – M. M. Nereda un Antra Valnere. Uzvara savstarpējā cīņā čempiones titulu deva Marijai Magdalēnai.

Nesen Liepupes pamatskolā noslēdzās Latvijas jaunatnes olimpiāde 100 lauciņu dambretē. Labākie panākumi mūsu sporta skolas dambretistiem U-8 grupā. Pirmā komanda – K. Reiziņa, A. Treijs, M. un R. Pommeri – kļuva par uzvarētājiem, bet otrā komanda – M. Grāvīte, J. Berķe, G. Ķūrēns un Oskars Keiselis – izcīnīja bronzas medaļas. Vecākajā U-16 grupā mūsu komanda (Sintija Malofeja, K. Lapiņš, K. Norenbergs, R. Grišins) uzrādīja tādu pašu rezultātu kā Salaspils un Bauskas jaunie dambretisti, bet papildu kritēriji mūsējos atstāja 3. vietā.

Kārlis Ozols

Trīs iemesli, kāpēc saņemt nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu elektroniski

Aicinām iedzīvotājus izmantot iespēju saņemt nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu elektroniski e-pastā.

1. Saņemt e-pasta paziņojumu par nekustamā īpašuma nodokļa apmaksu ir ērti. Veicot maksājumu pa ceturkšņiem, e-pasts vai īsziņa atgādina par maksāšanas termiņu. E-atgādinājums uz norādīto e-pastu tiek izsūtīts septiņas dienas pirms maksāšanas termiņa, bet SMS veidā – maksāšanas termiņa samaksas dienā.

2. Maksāšanas paziņojumu var saņemt, atvērt un iepazīties, atrodoties jebkurā vietā. Iespējams ne tikai saņemt paziņojumu, bet uzreiz arī veikt apmaksu internet-

bankā vai portālos www.epakalpojumi.lv, www.latvija.lv. Portālā www.epakalpojumi.lv iespējams veikt nomaksu arī par citas fiziskas vai juridiskas personas īpašumiem. Veicot maksājumu internetbankā, būtiski ir pārliecināties, vai pārskaitījums adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi paziņojumu par nekustamā īpašuma nodokļa nomaksu. Pārskaitījums veicams uz kādu no tiem pašvaldības kontiem, kas norādīti sagatavotajā maksāšanas paziņojumā.

3. Videi draudzīga resursu izmantošana ir vēl viens iemesls maksāšanas paziņojumus saņemt elektroniski. 2020. gada sākumā tika izsūtīti vairāk nekā miljons

nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu pa pastu. Iekšzemes pasta sūtījumu izmaksas par vienu vēstules izsūtīšanu ir 1 EUR; ņemot vērā, ka daļa nekustamā īpašuma īpašnieku atrodas ārpus Latvijas, izmaksas par vienu sūtījumu ir lielākas. Jāsecina, ka pašvaldības kopā samaksā vairāk nekā miljonu eiro tikai pasta izdevumiem.

Atgādinām, ka līdz 16. novembrim (vai termiņam, ko pašvaldība ir noteikusi ar lēmumu sakarā ar ārkārtējās situācijas izsludināšanu valstī) veicams kārtējais nekustamā īpašuma nodokļa maksājums.

Nomaksāt nodokli iespējams ne tikai internetbankā, portālā



www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv, bet arī pašvaldības norēķinu punktus un bankā.

Aicinām nodokli samaksāt laikus, jo saskaņā ar likumu par novēlotu maksājumu tiek aprēķināta nokavējuma nauda 0,05% apmērā

no nesamaksātās summas.

Portālā www.epakalpojumi.lv iespējams pieteikties arī atgādinājumu saņemšanai e-pastā vai īsziņas veidā par nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņa tuvošanos.

Pielikums Salacgrīvas novada domes 2020. gada 16. septembra saistošajiem noteikumiem Nr. 12

Salacgrīvas novada domei
Smilšu ielā 9, Salacgrīva

Iesniedzējs:

(fiziskas personas vārds, uzvārds/juridiskas personas nosaukums)

(personas kods/reģ. Nr.)

(deklarētā dzīvesvietas adrese/juridiskā adrese)

(tālrunis)

PIETEIKUMS

PAR SALACGRĪVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS FINANSĒJUMA PIEŠĶIRŠANU DZĪVOJAMO MĀJU PIESLĒGŠANAI CENTRALIZĒTAJAI KANALIZĀCIJAS SISTĒMAI

Lūdzu veikt kanalizācijas pieslēgumu SIA "Salacgrīvas ūdens" maģistrālajiem tīkliem no man piederošā nekustamā īpašuma, kas

1) atrodas Salacgrīvas novada

(adrese, kadastra numurs)

2) sastāv no zemes gabala _____ ha platībā ar kadastra apzīmējumu _____ un dzīvojamās mājas (viendzīvokļa vai daudzdzīvokļa (nevajadzīgo svītrot)) ar kadastra apzīmējumu _____

3) vismaz augstāk norādītajā sastāvā ir reģistrēts _____ novada Zemesgrāmatas nodaļā Nr. _____

Apliecinu, ka norādītajā īpašumā esmu deklarējis savu dzīvesvietu vismaz vienu gadu pirms pieteikuma iesniegšanas.

Līdzfinansējuma piešķiršanas pamats (vajadzīgo atzīmēt ar X):

es _____

| Vārds, uzvārds | Personas kods | Deklarētā dzīvesvieta |
|----------------|---------------|-----------------------|
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

- mans laulātais
- mans pirmās pakāpes radnieks¹
- mans otrās pakāpes radnieks²
- aizbildnis
- aizgādānis
- aizbildnībā esošā persona
- aizgādānībā esošā persona

¹ vecāki, bērni

² brāļi, māsas, vecvecāki, mazbērni

Līdzfinansējuma piešķiršanas kritērijs (vajadzīgo atzīmēt ar X):

- apgādībā ir bērns (-i) līdz 18 gadu vecumam, kura (-u) deklarētā dzīvesvieta ir tajā pašā nekustamajā īpašumā, kam tiek paredzēta pieslēguma izbūve
- pensionārs
- trūcīgā persona
- maznodrošinātā persona
- 3 (trīs) vai vairāk nepilngadīgi bērni vecumā līdz 18 gadiem, ar nosacījumu, ka vismaz 2 nepilngadīgo bērnu deklarētā dzīvesvieta ir Salacgrīvas novada administratīvajā teritorijā
- persona ar invaliditāti, vai bērns invalīds
- politiski represēta persona
- Černobiļas atomelektrostācijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieks
- Afganistānas kara dalībnieks
- Nacionālās pretošanās kustības dalībnieks
- vientuļais pensionārs

Papildus informēju, ka man [ir]/[nav] (nevajadzīgo svītrot) noslēgts līgums ar SIA "Salacgrīvas ūdens" par ūdensapgādes pakalpojumu sniegšanu.

Iesniegumam pievienoju šādus dokumentus (vajadzīgo atzīmēt ar X):

- zemes robežu plāns, kurā ir atzīmēta esošās kanalizācijas sistēmas (krājvertnes) atrašanās vieta un vēlāmā pieslēguma vieta;
- invalīda apliecības kopija;
- politiski represētās personas apliecības kopija;
- Černobiļas AES avārijas seku likvidatora apliecības kopija;
- Afganistānas kara dalībnieka apliecības kopija;
- Nacionālās pretošanās kustības dalībnieka apliecības kopija;
- pensionāra apliecības kopija;
- citi _____

Parakstot šo iesniegumu, apliecinu, ka esmu informēts/-ta, ka Salacgrīvas novada pašvaldība apstrādā manus personas datus informācijas sistēmās, datu bāzēs, saglabā manus personas datus, kā arī piekļūst tiem, lai iegūtu pārbaudei nepieciešamo informāciju. Papildus apliecinu, ka sniedzu tikai un vienīgi patiesu un faktiskajai situācijai atbilstošu informāciju.

Iesniedzēja paraksts: _____

Datums _____

Saistošo noteikumu Nr. 12 Par Salacgrīvas novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai paskaidrojuma raksts

| Paskaidrojuma raksta sadaļas | Norādāmā informācija |
|--|---|
| 1. Projekta nepieciešamības pamatojums | 1.1. Likums <i>Par pašvaldībām</i> nosaka, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir organizēt komunālos pakalpojumus (t.sk. ūdenssaimniecības) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. Salacgrīvas novada pašvaldības līdzfinansējums veicinās dzīvojamo māju pieslēgšanos ūdenssaimniecības sistēmām, nodrošinot iedzīvotājus ar kvalitatīvu un vides prasībām atbilstošu ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamību. |
| 2. Īss projekta satura izklāsts | 2.1. Saistošie noteikumi izstrādāti, pamatojoties uz ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta sesto daļu, kas noteic, ka pašvaldība var izdot saistošos noteikumus par līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmai (turpmāk – ūdenssaimniecības sistēmas), nosakot līdzfinansējuma apmēru un tā saņemšanas nosacījumus. 2.2. Saistošo noteikumu mērķis ir veicināt dzīvojamo māju pieslēgšanos ūdenssaimniecības sistēmām, lai Salacgrīvas novada administratīvajā teritorijā ūdenssaimniecības pakalpojuma lietotājus nodrošinātu ar kvalitatīvu un vides prasībām atbilstošu ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamību. |

| | |
|--|---|
| 3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu | Salacgrīvas novada pašvaldības budžetā kārtējam gadam tiek iekļauti finanšu līdzekļi līdzfinansējumam atbilstoši pašvaldības budžeta iespējām. |
| 4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā | Nav tiešas ietekmes |
| 5. Informācija par administratīvajām procedūrām | 5.1. Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Salacgrīvas novada pašvaldība. 5.2. Salacgrīvas novada domes izveidota komisija izvērtēs saņemtos pieteikumus par Salacgrīvas novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai pie ūdenssaimniecības sistēmām. |
| 6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām | Nav notikušas. |

Dagnis Straubergs,
Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs

Jubilāriem

Koku lapas viegli kā dzijas ārdās,
Rudens visas tās sniegos ieadīs.
Paliks siltums, kas bijis sirdī un vārdos,
Kamēr skumju rētas pēc vasaras dzīs.
Paliks ilgas, ko dzērvēs vij saucienā savā,
Kādas vientuļas kļavas uguņu raksts.
Neļauj rudenim nākt savas dvēseles pļavās,
Bet lai vienmēr tur neprāta dzirksteles sprakst!



Silts, mīļš un gaišs sveiciens oktobra un novembra jubilāriem!

Liepupes tautas namā 18. novembrī plkst. 12.00
svētku koncerts
M. Zālīte, Z. Liepiņš – *Lāčplēsis*.
Piedalās: Igo Fomins, Samanta Bernāte, Ieva Strauta un koris *Pernigele*.

Tūjas bibliotēkas
Zinību centra zālē
(Liedaga ielā 11)
izstāde
AIVARS ROMANOVSKIS
«ĪSTENĪBAS PIESKĀRIENS»
Esat laipni gaidīti!

Novembris bibliotēkās

| Datums | Pasākums | Vieta |
|--------------------------|--|-------------------------------|
| 1.–20.XI | Grāmatu izstādes, veltītas rakstnieku jubilejām | Korģenes bibliotēkā |
| 9.XI 17.30 | Ziemeļvalstu literatūras nedēļas lasījums sveču gaismā | Salacgrīvas novada bibliotēkā |
| 9.–15.XI | Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļas pasākumi: Rīta stunda bērniem <i>Vikingu pasaule</i> <i>Pievakares sarunas</i> . Krēslas stundas lasījums | Svētciema bibliotēkā |
| No 9.XI | Literatūras izstāde <i>Mārtiņdienas tradīcijas</i> | Tūjas bibliotēkā |
| 13.XI 17.00 | Krēslas stundas lasījumi (Ziemeļvalstu literatūras nedēļā) | Korģenes bibliotēkā |
| Novembrī | Grāmatu izstādes, veltītas rakstnieku jubilejām | |
| No 16.XI | Literatūras izstāde no bibliotēkas krājuma materiāliem <i>Veltījums LR Proklamēšanas dienai 18. novembrī</i> | Tūjas bibliotēkā |
| Piektdienas plkst. 14.00 | Liepupes amatieru izrāžu ieraksti no arhīva | Liepupes bibliotēkā |
| Novembrī | Bērnu zīmējumu un radošo darbu izstāde <i>Tā es zīmēju Latviju savu</i> | |
| Novembrī | Literatūras izstādes: • <i>Ligo, ligo Daugaviņ, upju māmuliņ!</i> (Likteņupes stāsti), veltīta Latvijas valsts jubilejai • <i>Latviešu karavīrs zem sarkanbaltsarkanā karoga</i> , veltīta Lāčplēša dienai • <i>Ziemeļvalstu literatūras pērles</i> • <i>Ciklā Latvijas kultūras leģendas izstāde Par karstu uguni sauc dzīvību šo, ko tava roka dzeļ ozolos</i> (J. Peters) – komponistam Emīlam Dārziņam – 145 | Svētciema bibliotēkā |
| Novembrī | Tematiskās izstādes: • <i>Mārtiņdiens, Mārtiņdiens, Trīs dieniņas nosvinama.</i> 10. novembrī sagaidām Mārtiņdienu • <i>Iet sirmi vīri stingrā gvardu solī, Un kauju slava viņu dziesmā plīvo.</i> (Z. Purvs) 11. novembris – Lāčplēša diena • <i>Ap Latviju, kam vairogs zvaigžņu zaigā, Mēs aplīpām kā bites rudenī.</i> (Z. Lazda) 18. novembris – Latvijas Republikas proklamēšanas diena. Literārā izstāde: • <i>Visskaistākais gadalaiks ir mīlestība...</i> Mūzikim, dzejniekam Valdim Atālam – 70 | Ainažu bibliotēkā |
| Novembrī | Jaunieguvumu daiļliteratūrā un nozaru literatūrā | |
| Novembrī un pastāvīgi | Rotaļu telpā – spēles atpūtai un radošai domai | Tūjas bibliotēkā |
| Novembrī un pastāvīgi | Ievērojamo kultūras personību dzīves jubilejas | |
| 27.XI 15.00 | Krustvārdu mīklu risinātāju pēcpusdienā | Korģenes bibliotēkā |
| No 28.XI | Literatūras izstāde <i>Ziņas saulgriežu ceļā ar Pirmo adventi</i> | Tūjas bibliotēkā |
| Novembrī | Gleznotāja Aivara Romanovska gleznu izstāde <i>Īstenības pieskāriens</i> | Tūjas bibliotēkā |

Redaktore **Ilga Tiesnese**.
Salacgrīvā, Smilšu ielā 9, LV-4033, tālr. 64071987, 26545574,
e-pasts: ilga.tiesnese@salacgriva.lv

Biedrības «Jūrkante»
Paziņojums
ELFLA 10.kārtas projektu iesniegumu pieņemšanas laiks
no 25.oktobra līdz 25.novembrim

ELFLA 1.1.Rīcība, mērķis - uzņēmējdarbības dažādošana, attīstība un uzlabošana
10.Kārtai piešķirtais ELFLA publiskais finansējums - 149 240,43 eiro

Vairāk informācijas www.lad.gov.lv un www.jurkante.lv

NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2020
EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Korģenes feldšeru-vecmāšu punkts ir atvērts
pirmdienās un ceturtdienās 9–17, sestdienās 8–12.
Ārsta palīgs/feldšeris Kristīne Liepiņa – mob. tālr. 25727250.

Salacgrīvas novada kultūras centrā

Salacgrīvā
6.XI 18.30 maģisko burbuļu triku izrāde *Mystery Bubbles* bērniem un ģimenēm.
Burbuļu iluzionists, neona istaba, dīmu specefekti, burbuļu triki, animatori, vakara vadītājs ar rotaļām un diskotēku noslēgumā. Ieeja – 11, 13 vai 15 EUR

28.XI 19.30 TDA *Teiksmas* svētku koncerts
21.00 un 21.45 muzikāla gaismas strūklaku izrāde Salacā pie *Buras*

28.XI 17.00 Latviešu kinomūzikas koncerts *Naivais ku-kū ar Carnival Youth.* Programmu veidos gan par klasiku *klusušu, gan jaunāko filmu spilgtākās skaņu celiņu pērles – no Imanta Kalniņa šedevriem un Raimonda Paula nemirstīgajām himnām līdz mūsdienai mūziķu darbiem. «Naivā ku-kū» centrā būs latviešu kino kanons, piemēram, «Dāvana vientuļai sievietei», «Ceplis», «Ezera sonāte», «Emīla nedarbi» un «Sprīdītis». – Visiem labi zināmās dziesmas ir īsts tilts starp dažādiem laika posmiem un paaudzēm – tajās ir kaut kas ļoti ģimenisks, latvisks, mūs visus vienojošs, – stāsta grupas dalībnieki. Ieeja – 15 un 20 EUR. Biļetes nopērkamas *Biļešu paradīzes* kasēs*

Ainažos
17.XI 18.00 valsts svētku koncerts. Piedalās Ainažu kultūras nama jauktais koris *Krasts*, Latvijas Nacionālā teātra aktieris Raimonds Celms un komponists, Latvijas Nacionālā teātra muzikālās daļas vadītājs Valdis Zilveris. Patriotiskas dziesmas, fragmenti no muzikālām izrādēm un komponista oriģinālmūzika. Ieeja – bez maksas izrāde *Ne viss ir tā, kā izskatās.* Ieeja – 5 EUR

Liepupē
11.XI 18.00 līdz 19.00 pie Liepupes dievnama sveču ceļš, kurā aicināti visi, godinot Liepupes pagastu, savu valsti, pieminot Latvijas karavīrus, kas atdevuši dzīvību par Latviju
18.XI 12.00 Liepupes tautas namā svētku koncerts. Māra Zālīte, Zigmars Liepiņš – *Lāčplēsis*. Piedalās Igo Fomins, Samanta Bernāte, Ieva Strauta, koris *Pernigele*

Salacgrīvas novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli zemes gabalu *Slīmesti 1* Salacgrīvas novada Liepupes pagastā,
kadastra Nr. 6660 009 0545, zemes vienības kadastra apz. 6660 009 0565 (2,07 ha platībā).

Izsoles objekta nosacītā cena – 2930 EUR. (t.sk. PVN 21%) un nodrošinājuma nauda 10% apmērā no izsoles objekta nosacītās cenas.

Izsolei jāpiesakās līdz 14. decembra plkst. 17, izsole notiks 15. decembrī plkst. 15 Smilšu ielā 9, Salacgrīvā. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapas www.salacgriva.lv sadaļā *Izsoles*, saņemot informāciju un reģistrējoties izsolei var Liepupes pagastā pārvaldē, tālr. 64020118, 6400142, Salacgrīvas novada domē, Smilšu ielā 9, Salacgrīvā, tālr. 64071986.

Izsolei pretendentiem jāieskaita Salacgrīvas novada domes kontā AS SEB banka, kods UNLALV2X, konts LV71UNLA0013013130848 dalības maksa – 10 EUR

Avīzes izdevējs – Salacgrīvas novada dome sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju.
Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.
Salihts datortehnikā laikraksta *Auseklis* redakcijā, Limbažos, Jūras ielā 6.
Iespiests SIA *Latgales drukā* Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Tirāža 3500 eks.